politici, inclusiv comunali; profesorii și învățătorii de la instituțiile publice

9 Policar=degetul gros al mâinii. Ca unitate de măsură, un policar vienez (țol vienez)

echivala cu 0,0263 m; astfel, în primul caz înălțimea se ridica la aproximativ 1,58 m, iar

în celălalt la puțin peste 1,60 m.
10 Telegraful Român, nr. 18/30 aprilie 1859, p. 69.
11 Ibidem, nr. 41/9 octombrie 1858, p. 161.